
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1048/2018       Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ELIANEIDE FERREIRA 
PINHO, matrícula n.º 2672, ocupante do cargo efetivo de Professor, com lotação na 
Secretaria de Educação do município de Patos, a que tem direito, a ser gozada no período 
de 30 de agosto de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, quando deverá voltar ao exercício de 
suas funções, conforme determinações contidas no C.A. 2779/2018.
  
 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1049/2018      Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - NOMEAR a senhora JOELMA PALMEIRA PEREIRA para assumir, 
em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE APOIO A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1050/2018         Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos-PB:

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER à servidora JUCICLEIDE CAVALCANTE LEITE, ocupante 
do cargo de Professor Readaptado, matrícula nº 209352, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação de Patos, averbação do tempo de contribuição junto ao Município de Patos, 
totalizando 3.258 dias, referente a 8 (oito) anos, 11 (onze) meses e 8 (oito) dias, oriundo 
do RGPS do Instituto Nacional de Previdência Social, conforme Parecer Jurídico da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação do Município de Patos, para fins 
de integralizar cálculos de contribuição/tempo de serviço previdenciário pelo RPPS desta 
Municipalidade.

 II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1051/2018          Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos-PB:

 R E S O L V E:

 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 0994/2018, de 15 de agosto de 2018, 
publicada no D.O.M. em 16/08/2018 e a Portaria n.º 1022/2018, de 16 de agosto de 2018, 
publicada no D.O.M. em 17/08/2018. 

 II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 1052/2018          Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor RÔMULO XAVIER DE SOUSA do cargo em 
comissão de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DE GABINETE, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 1053/2018          Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e as diretrizes da Lei nº. 4.275, de 2013 – PCCS - SUS,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora GISELE CHAVES 
DE MEDEIROS, matrícula n.º 258055, ocupante do cargo efetivo de Dentista Classe I 
(ESF), com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, em conforme ao parecer jurídico e 
relatório do Conselho de Acompanhamento do Plano de Cargos, Carreira e Salários dos 
Profissionais do Sistema Único de Saúde exarados no C.A. 3164/2017, considerando:

a) Progressão Vertical: conclusão do Curso de Mestrado em Odontologia, 
caracterizando a implementação do percentual a título de “Mestre”.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 1054/2018            Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e as diretrizes da Lei nº. 4.275, de 2013 – PCCS - SUS,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL ao servidor EMANOEL DE 
MEDEIROS VIEIRA, matrícula n.º 258146, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, em conforme ao parecer 
jurídico e relatório do Conselho de Acompanhamento do Plano de Cargos, Carreira 
e Salários dos Profissionais do Sistema Único de Saúde exarados no C.A. 3091/2017, 
considerando:

a) Progressão Vertical: conclusão do Curso de Administração, caracterizando 
a implementação do percentual a título de “Bacharel em Administração”.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 1055/2018           Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e as diretrizes da Lei nº. 4.275, de 2013 – PCCS - SUS,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora FLÁVIA EUNICE 
GONSALVES DOS SANTOS, matrícula n.º 315681, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Enfermagem (Plantonista), com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, em 
conforme ao parecer jurídico e relatório do Conselho de Acompanhamento do Plano de 
Cargos, Carreira e Salários dos Profissionais do Sistema Único de Saúde exarados no C.A. 
1690/2017, considerando:

a) Progressão Vertical: conclusão do Curso de Bacharelado em Enfermagem, caracterizando 
a implementação do percentual a título de “Bacharela”.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 1056/2018            Patos-PB, em 21 de agosto de 2018.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e as diretrizes da Lei nº. 4.275, de 2013 – PCCS - SUS,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora SAULA VIRGÍNIA 
ALVES DE LIMA MEDEIROS, matrícula n.º 258493, ocupante do cargo efetivo de 
Inspetor Sanitário – Médico Veterinário I, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 
em conforme ao parecer jurídico e relatório do Conselho de Acompanhamento do Plano de 
Cargos, Carreira e Salários dos Profissionais do Sistema Único de Saúde exarados no C.A. 
3191/2017, considerando:

a) Progressão Vertical: conclusão do Curso de Especialização em Saúde 
Pública Veterinária, caracterizando a implementação do percentual a título 
de “Especialista em Saúde Pública Veterinária”.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 21 de agosto de 2018.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL SIZENANDO FLÓRIDO DE SOUSA

EXTRATO DE CONTRATO

ProcessoAdministrativo nº: 001/2018

Chamada Pública nº: 001/2018

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

 Contrato Nº Data do 
Contrato

Vigência do 
Contrato Valor em R$ Contratado(a)

001/2018 15.06.2018 31.12.2018 906,60 Adalberto Medeiros Andrade

002/2018 14.06.2018 31.12.2018 252,40 Edivânia da Costa Leocádio

003/2018 14.06.2018 31.12.2018 252,40 Irinaldo Leocádio da Costa 
Filho

004/2018 14.06.2018 31.12.2018 1.563,20 José Ailton de Sousa Silva

005/2018 14.06.2018 31.12.2018 252,40 Juliete França dos Santos 
Silva

006/2018 15.06.2018 31.12.2018 1.815,60 Leandro Fernandes Rodrigues

007/2018 14.06.2018 31.12.2018 252,40 Lidiane da Silva Batista

008/2018 14.06.2018 31.12.2018 252,40 Lúcia Maria Silva Batista

009/2018 14.06.2018 31.12.2018 1.563,20 Luciano Fernandes Rodrigues

010/2018 14.06.2018 31.12.2018 906,60 Manoel Pereira da Silva

011/2018 14.06.2018 31.12.2018 1.563,20 Manuel Alves Cavalcanti 
Júnior

012/2018 14.06.2018 31.12.2018 243,60 Matheus Pereira Alves

015/2018 14.06.2018 31.12.2018 1.563,20 Uilma Regina Rodrigues 
Alves 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Adiamento

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 113/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº.: 01.031/2018

OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento parcelado de utensílios de copa e 
cozinha para atender as necessidades administrativas de diversas secretarias da Prefeitura 
Municipal de Patos – PB.

AVISO: Devido à Falta de um Pregoeiro, comunicamos que fica ADIADA a sessão de 
abertura deste, para o dia 30/08/2018 às 9h00 (nove horas).

INFORMAÇÕES (LOCAL DA SESSÃO): Os interessados poderão obter o Edital, no 
Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio 
Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 
08h00min ás 14h00min ou pelo site www.patos. pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-1563 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br.
Patos (PB), 22 de agosto de 2018.

Publique-se

ALEXANDRE LUCENA CAMBOIM
Gerente do Setor de Licitação

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EDITAIS E AVISOS


